
Î COPIAt-
COMUNE DITAGLIACOZZO

(Provincia di L'Aquila)

, VERBALE DI DELIBERÀ.ZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.7l lOggetto: Perimetro di raccolta dei rifiuti solidi urbani interni località Marsia -

Data: lDeterminazioni.
3.11.00

L'anno duemila, addì 3 del mese di novembre alle ore 18.00 nella Sala delle adunanze
consiliari.

Convocato a termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale di Tagliacozzo in
sessione straordinaria, in prima convocazione ed in seduta pubblica.

Il Sig. Ing. Vincenzo Casale Sindaco o

assume la presidenza alla quale partecipa il Segretario Comunale:
Dott. Giampiero Attili.

Procedutosi all'appello nominale risultano:

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI

CASALE VINCENZO P

R{PO PAOLO P

IACOMINI MARIO P

AMICUCCI DOMENICO P

VALENTE FABRIZIO P

NANNI GIOVANNI P

ROSSI BRUNO A
BUZZELLT CHIARA P

DIPIETRANTONIO ANTONIO P

PASOUALONE FERNANDO P

MARLETTA JOHN CARLO A
TABACCO GIOVANNI P

NICOLINI EMANUELE P

MERCURI PIETRO A
ZANGARI NINO A
RUBEO ALESSANDRO A
DE SANCTIS CARLO P

TOTALI t2 5



:

Essendo in precedenza uscito il consigliere lacomini (ore 18.36) ed entrato il consígliere

Rossi (ore 18.55), sono presenti in aula n. 12 consiglieri.

Il Sindaco riferisce al Consiglio, illustrando la proposta di deliberazione.

chiarisce quindi, su richiesta del consigliere De sanctis, che I'iniziativa è

delt'Amminiitrazione comunale, precísando comunque che f 'Amministrazione Separata di

Roccacerro si è dichiarata d'accordo. Ricorda quindi che ci sono stati molti problerni a Marsia

per la raccolta dei rifiuti, con seri inconvenienti igienico-sanitari. Conclude infine sostenendo

òhe sarebbe incoerente, dopo aver dichiarato la natura pubblica delle strade e piazze di Marsia
(con la delibera n. 4l del 1999), non garantire i sen'izi pubblici a quelle strade.

Su richiesta del consigliere De Sanctis, chiarisce ancora che il presente proln/edimento si

riferisce alla raccolta dei rifiuti, mentre per lo spazzamento delle strade si vedrà piu avanti, e

aggiunge che per la Piccola Svizzera si sta studiando un analogo prowedimento.

Non avendo altri consiglíeri richiesto ulteriori chiarimenti,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta formulata dalla Giunta Comunale ed allegata al presente atto quale parte

integrante e sostanziale;

Considerato che sulla proposta stessa sono stati apposti i pareri tecnico e contabile dai

Responsabili dei servizi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267 /2000;

Dato atto del parere espresso dal Segretario Comunale nell'esercizio delle funzioni di

assistenza giuridico-amministrativa agli organi dell'Ente, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del

D.Lgs. n.26712000;

Ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non comporta assunzione di impegni di

spesa da parte dei responsabili dei sen'izi;

Visti il D.Lgs. n 26712000,la legge n. 24111990 e lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli 10, contrari nessuno ed astenuti 2 (Di Pietrantonio, Rossi), espressi nelle

forme di legge da n. 12 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) Di approvare in ogni sua parte la proposta della Giunta Comunale che, allegata al presente

prolvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

COMWE DI TAGLTACOZZO _ DELIBEMZIONE DEL CONSIGLIO COMWALE N. 71 DEL 3.1I.2OOO



CO}IUNE DITAGLIACOZZO
Provìncia di L'Aquîla

PROPOSTA DI DELIBEK4ZIONE DEL CONSIGLIO COùTUNALE

oggetto: . Perímetro tli raccolta dei rífuti solidí urbani ínterní. Località ,,ùIarsia',.
Determìnazíoni.

LA GIUNTA COùIUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9l del 30.6.1994 è stato approvato il
nuovo Regolamento sulla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, per adeguarlo alle
prescrizioni del D.Lgs. n. 507/1993;

Visto l'art. 4 del predeno Regolamento, che disciplina la delimitazione dei perimetri dì raccolta dei
rifiuti solidi urbani intemi;

Dato atto e precisaîo che il sen,izio di raccolta interessa attualmente i seguenti centri abitati,
frazioni e nuclei abitati:

Tagliacozzo, centro abitato;
Colle San Giacomo. frazione:
Gallo, frazione;
Poggetello, frazione;
Poggio Filippo, frazione;
Roccacerro, frazione;
San Donato, frazione,
Sorbo, frazione;
Tremonti, frazione;
Villa San Sebastiano, frazione;
Villa San Sebastiano, Nuovo Borgo Rurale, frazione;
Camerata, nucleo abitato:
Casali Sabatini, nucleo abitato;
Casali Pendenza, nucleo abitati;
Collevento, nucleo abitato;
Il Costone, nucleo abitato;
Oriente. nucleo abiuto:
Selve Piane, nucleo abitato:
Sfratati, nucleo abitato;

Considerato che con deliberazione consiliare n.66 del 29.10.1998 è stato affidato al Consorzio
ACOS, con sede in Civitella Roveto (AQ), il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani intemi;

Rawisata I'opportunità, a seguito della riorganizzazione e razionalizzazione del servizio
conseguente al suddetto affidamento, di estendere la raccolta dei rifiuti urbani anche ad altre localiîa
del territorio comunale:

Visti al riguardo i commi 3 e 4 dell'art. 4 del Regolamento sopra richiamato, in forza dei quali può
procedersi alla modifica del perimetro di raccolta dei rifiuti solidi urbani intemi, prowedendovi,
qualora ne derivino maggiori spese a carico del Comune, nel rispetto dell'art. 32 della legge n.
142/1990..



Ritenuto in particolare di inserire nel perimeîro il nucleo abitato denominato '-Marsia";

Ricordato, in merito alla suddetta località, che:

a) con contratto in data 29.10.1961, Rep. n. 48826 del notaio Napolitano, stipulato tra la soc.
Marsia spa e I'Amministrazione Separata della montagna Curio, assegnata in uso civico alla
frazione di Roccaceno di Tagliacozzo, furono ceduti alla soc. Marsia 103 ettari di teneno
gravato da uso civico per la realizzazíone del comprensorio turistico di Marsia, con la espressa
previsione (art. 9) della retrocessione in favore dell'Amministrazione Separata delle lie, strade e
piazze che, decorsi 35 anni dalla stipula del contratto, fossero ancora in proprietà della soc.
Marsia spa, nonché, nella misura del 60%, degli impianti sciovíari realízzati nel comprensorio;

b) con atto del 21.9.1966 del notaio Polidori fu costituito il Consorzio di Marsia, avente per scopo
la manutenzione, I'esercizio, la costruzione ed il ripristino di opere stradali, idriche, fognarie, di
illuminazione pubblica, ecc., relàtivi al comprensorio di Marsia;

c) con atto del 30.10.1996 la soc. Marsia (ora srl) ha adempiuto a quanto stabilito dal nchiamato
art. 9 del contratto Napolitano e pertanto ha riconsegnato all'Amministrazione Separata tutte le
strade e piazze del comprensorio;

Richiamata al riguardo la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 25.6.1999, esecutiva, con
la quale, a seguito della ricognizione della situazione giuridico-amministrativa del comprensorio di
Marsia, si e affermata la natura pubblica delle strade e piazze del comprensorio, e pertanto si e
constatata la indisponibilità giuridica su dette strade e piazze del comprensorio da parte del
Consorzio di Marsia, che quindi non ha oggi alcun titolo che lo legittimi alla gestione dei beni in
questione, gestione riservata per legge all'Ente pubblico;

Atteso che nella predetta località si sono a\uti, anche recentemente, episodi di accumulo di
immondizia, fonte di possibili, gravi inconvenienti igienico-sanitari, e quindi di pericolo per
I'incolumità dei cittadini;

Ritenuto pertanto di dover estendere il reglme di privativa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani
intemi alla località in esame, anche al fine di assicurare una adeguata raccolta dei rifiuti, eviîando il
ripetersi degli inconvenienti sopra lamentati;

Vista la nota del Consorzio ACOS del 25.7.2000, prot. 606, con la quale è stato comunicato a
questo Comune il preventivo di spesa per I'estendimento del servizio di raccolta dei rifiuti solidi
urbani nella localita "Marsia", per un importo variabile, a seconda delle modalità prescelte, tra L.
21.450.000 eL. 35.145.000, comprensivi di IVA;

Vista la nota del Servizio Finanziario - Ufficio Tributi di questo Comune del 31.8.2000, prot. n.
13286, con la quale sono state comunicate le stime dell'uflicio in ordine al gettito presunto della
tassa p€r lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani nella localita Marsia, nel caso di estendimento del
perimetro di raccolta alla località stessa, dalle quali risulta, alle vigenti tariffe, un importo lordo del
gettito pari a circa L. 47.000.000;



Dàto pertanto atto e precisato che l'ampliamento della zona compresa nel perimetro, conseguente

all'inserimento della predetta località, pur comporlando maggiori oneri per il Comune, comporta

anche un incremento del gettito della tassa, con saldo positivo a favore dell'erario e con un

miglioramento del tasso di copertura delle spese del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei

rifiuti solidi urbanil

Ritenuto di rimettere alla Giunta Comunale, con successivo e separato prowedimento, la

determinazione dei tempi e delle modalità operative di svolgimento del servizio nella località in
esame, nonche dei costi effenivi e delle risorse necessarie per farvi fronte;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non comporta assunzione di impegni di spesa da

parte dei responsabili dei servizi:

Visti il D.Lgs. n.267/2000,1a legge n. 24111990 e lo Statuto Comunale;

PROPOI{E DI DELTBERARE

1) Di ampliare, ai sensi dell'art.4, commi 3 e 4, del vigente Regolamento sulla tassa per Io
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, il perimetro di raccolta dei rifiuti solidi urbani intemi,
inserendo nelle zone comprese nel perimetro stesso la località denominata "Marsia";

2) Di dare atto e precisare che I'ampliamento della zona compresa nel perimetro, conseguente

all'inserimento della predetta localitir, pur comporlando maggiori oneri per il Comune,

comporta anche un incremento del gettito della tassa, con un miglioramento del tasso di
copertura delle spese del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

3) Di rimettere alla Ciunta Comunale, con successivo e separato prowedimento, la determinazione
dei tempi e delle modalità operative di svolgimento del servizio nella località in esame, nonché

dei costi effettivi e delle risorse necessarie per farvi fronte;

4) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,

del D.Les. n.26712000.

Ing.
Il Sindaco



" 
| * | r"r ? î r î *****;i N r N *+ *? 1.îri1. N * r, r ?

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

9t DEL 3,tl ?4o
AVENTE PER OGGETTO:

N.

* f +* * r *,t *,r * {< + + * +,* *+ + *,r *,t + * '* * * +*:F,t $+ * +,* +,t + *,t,* ***!r ** *,t * ++ * *f *,r *++

*+,r,tt,*t,k*++

Sulla proposta di delibera in oggetto e riferimento alla felativa
motivazione si esprime, in ordine
PARERE FAVOREVOLE

Sulla delibera in oggetto e con riferimento
esprime, in ordine alla regolarità contabile
PARERE FAVOREV

VISTO

ERIA

IL SEGRETARIO COMUNALE

++t*+++++a**++++

tecnic€

aor\ Nl

u
\

alla

Pér"ttt''reo bt Kt-
€qtln SoL()

t.,i5i7:v'76
\)):,* .-.:.1.,-,/

3 Nuv' 2
'È'* * *:t t+*++,t* + + *+ * * + + + * * + ** j* * *



Il presente verbale,' salva I'ulteriore lettura e
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

sua definitiva approvazione nella

IL PRXSIDENTE

f.to Ing. Vincenzo Casale

IL SEGRETARIO COMUNALE L'ASSESSORE ANZIANO

f.to Dott. Giampiero Attili f.-to paolo Rano
. r r t r I r t r r i.

Prot. N.

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 -
viene iniziata oggi la pubblicazione all,Albo Pretorio
consecutivi.

Oggi stesso viene inviata al competente organo regionale di controllo sugli atti dei
Comuni (CO.RE.CO,), in relazione all'art. 126 - D.Lvo 26712000.
- E' copia conforme all'originale.

IL SEGRET

Il sottoscritto Segretario Com

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

rr, Q.,ll-2oql
comma 1 - del D,Lvo 267 n000
Comunale per quindici giorni

"' "6tn ótf*infrt'oto"", 
tf,ftft 

oî:?ú0$. 
o.:"J:'lff 

_r;"rni 
consecutivi dar

3.l"T,TJHff lÍli j'.îlllL,",;t*,ff 0Jh;?W."t".,
Dell'atto (Art. 134, comma 1);
Dei chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti (Art. 133 , comma 2 );
Senza che sia stata comunicata I'adozione di prowedimento di annullamento;
Avendo il co.RE.co. comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità (art. 134,
comma 1);

Datta Residenza comunate. ri 2 1 il()\|, 2000

IL SEGRET O COMUNALE

Dott.
***** ***** * ************ ** * * t(*:t*** ***** r.* * * * tr**********
E' copia conforme all'originale da amministrativo.

Il Segretario Comunale
Dott.Giampier0 Attili

Lì'


